*Nō eē caput accusati-  
onis tuberōnū quōi  
ligariū fuisset p̄p̄-  
ianus.*

Quod si cesaris causa, fictorium quod ponit quod subiiciebat ad eum profecto id sequitur si uera erat subiectio & est conclusio simplex. Venistis ad pom. negat eos fecisse quod fecissent si uera subiicerent. acius uero atque comodi uenistis ad pom. intulit. et non negatione eius quod ex subiectioe secutum est: tum ne in dialectica aspirate incidere: tum ut eo robustius quo breuius locum absolueret. nam ei quod sequitur. negatio suspensa reddit orationem nisi usque ad negationem eius quod antecedit deducatur: quod oppositio nis modus tanto asperior incultior atque deiectionis est quanto aliter eius modus iocundior ornatior atque sublimior. Que & hec est apud ce. concludit nulla esse relationem suam quam ut a spe proficiendi & argumento a factis consequitur. prohibitos se a ligario contra cesarem bellum gerere conquirebant. tria ergo potestas in hac coniectura offert auditori: duo que dicta sunt & tertium ad bellum contra cesarem gerendum africanam petiisse quod & ab honesto & a spe proficiendi quod habet & potuisset & debuisset. illud est contra & a facto Tuberonum contra erupit. nam si africa prouinciarum omnium munitissima cesari infesta erat. si ipsi tuberones pompeianas partes complectebantur. si denique a fenatu missi in africanam & inde expulsi ad pom. cuius auctoritatem sequebantur uenerant. ex his omnibus profecto emergit nisi ligarius eos repulisset. contra cesarem bellum gesturos fuisse habet ipsum timidius atque diffidentius subiiciebat: cum dicebat. Vos africanam arcem omnium prouinciarum nata ad bellum contra hanc urbem gerendum optinere uoluisse. sepe. n. in difficilibus causis quod plus subiicimus id postea cum rationibus magis corroborauimus expressius diximus. in quibus etiam ita orationem componere locos tractare ac aut disiungere aut coniungere solemus: ut multa simul ac uaria moliamur. Disiuncta itaque magis ac ipsa sunt que hic a cicrone dicuntur quod tunc maxime faciendum censeo cum aut persuasus iudex est: aut aduersariis fauet: aut singula per se ualida sunt: que omnia huic obtigisse loco non facile negauerim. Atque in hoc uel comedatio. hinc manifestissime iterum aduersariorum figuris relata uideri potest: que nec per se id intelligere possunt: nec alijs dicentibus credere uolunt quasi tertium apud Hesiodum ordinis homines reliquendi essent: nisi eorum doctrina: ne dicam an ignorantia: & temeritate tenera & inexpta: multorum ingenia inducere: non aperit hic tamen omnino figuram: quam omnia hec inde fluunt. cesari ne eam tradituri fuissetis an contra cesarem retenturi: & si a Varro & a quibusdam subiicit remotione. Ego bene confiteor. Illud sed uide cesar constantiam reddit ad corroborandum applicandumque argumentum: quamquam

Hesiodus

ego quis ipse amplissime dicitur de constantia Tiberonis conciliata sibi que ipsi iudicem ne ad infamandum eum hec dicere uideatur: commemorare modestus inquit cum re quoad eius facere potest accumulatur. Que fuit igitur unquam proponere uideatur locum de constantia tuberons: cum re locum ab initio exaugeat. nec. n. alius est locus hic principalis atque prohibiti & prouincia cum summa iniuria ad pompeium uenistis. uerum cum re unquam sit oratione disiungitur uel ne uehemencia: que crebritate ac collectione uirium inuentionis fit fauente aduersario iudicem exasperet: uelut multitudinis spem: facilius supersedeat uelut maiore mora: in loco alienum a causa ligarij animum iudicis iam forte lentum tandem penitus flectat: ac labefactet. ut. n. unita ac coacta magis impellunt: sic diffusiora facilius animos conquassant. porro si quis persuasum aut fauentem aduersarium iudicem pleniore oratione obstrabere conatur: quasi aridius subito flectere lignum cupiat franget priusquam quo uelit ducere possit. Constantiam dico nescio an melius. correctio amplior ut auditor magis aduertat. Quot. n. quisque istud magnam patientiam ostendit eo quod nullus fere alius ita repulsus: & cum crudelitate eiecit ad eas partes rediisset unde expulsus esset. quod inquit. ut ostendat uix in eo causam alterum ita patientem esse potuisse. quare ratio in hoc est summa esse rara omnia. locus a communitate acciditibus. Illud notandum cum quibus et circumstantiis rationes emanant apparet quos differentias maximarum locos appellare solemus in quos non esse. nec. n. ad sciendum nec ad inueniendum quod conueniunt: nisi quis in infinitionem semotis circumstantiis causam abstrahat: cum ille non facile occurrunt quod accidit cum res magis in formam suam abducitur maximarum diuersas considerare debemus. Magni cuiusdam animi magnitudinem animi singularem ac unicum et est ab attributis proprie habitu uel naturali. Nulla contumelia nulla uis: nullum periculum. repetitio incisionis. non ut breuis aut ut uelox oratio sit: sed ut mora & numero exaugeat. ut. n. cetera paria. ratio que contumelia: & uis sibi allata sit. Honor nobilitas splendor articulus & si nunquam uelocitatis species prout est tamen quam ut hic non eius causa adhibetur. sed ut incisione ac numero rerum magis in oremur & extollamur quod cum facere uolemus species in altius progreditur oratio ut hic. nobilitas. honor. splendor nobilitatem tamen re que uoce superat. hoc certe primum. hoc a rebus ipsis uis & contumelia si ostendit illam. Illud. n. cetera propria contumelia que quam in maiore

Loci. Differentie Maximarum

proprie fit: fuissent patria cū dubitatione ptulit iperiu; ad uim magis ingeniū ad cōtumeliā pbandā referendū. hinc p̄bitus nō ad Cēsarem ne iratus: duplex repetitio ī cesis imo fere ī singulis uerbis ut cedat augeat imoret. in re. uelox ī mēbris sit qđ facim⁹ cu; rerū copiā ostētare op⁹ sit. In macedoniā. in gn. pō. castra. Illud ipm a factis post tñfactū negociū signū & loc⁹ ab initio est. qđ cū res ista. nō cōmouisset: mai⁹ argumētū cōstantiē ac patientiē ab eodē iniuriē loco: q̄ tā etsi multiplicabat: Tu berones tñ eūdē cōtra cēsare animū habuerūt. pacis eqdē sēp probat illud. oēs studio uincēdi tenebamur. quoniā & hic ipse q̄ semp auctor pacis fuerat. tū uincere cupiebat: qđ ne asperum uideat̄ inēposita re q̄ cōmuniē amentibus accidere solet leniē. erat. n. amētis cū hoc a ppria psona ratio uitiosa nō est: si pacis eū auctore semp fuisse ul' ipse iudex nō ignorabat. Tu certe p̄cipue qui e loco tēpore psona: q̄ pare; alteri nō pateret: sūmope pōpeianorū uictoriā tiberonē cupisse ostēdit. quāuis ab inata hominū cupiditate eē possit qui ad iperandū cupidissimi a parendo alienissimi sumus. Hęc ego nō dicerē. Mira toti⁹ loci ab initio depositio breuis oratiōe maxima uiribus. nā et se qđ dixit excusat et aduersarios laudādo terret: ne si cōstātes fuisse negare audeāt in ipm cēsare: q̄ eis ut etiā alijs pōpeian⁹ ignouit in grati uiderent: & auditoris in benefaciēdo ac ignoscendi uoluntatē excitat. Quid cū re ipa nō cōmouisset animū. simplex cōclusio. a factis que tñ oppositiōis uires retinet: cū res ista nō cōmouisset animū ei⁹ ad quē ueneratis cōstātes ac patiētes fuissetis. nō fuistis aut lāguidiores. Magna ergo cōstātia & patiētia in ea cā fuistis sed ut solet oppositiōis ex negatiōe ac pueri lē garrulitatē uitauit. factu; intulit qđ maiore uim quā negatō hēt: & ne acris nimū esset oratio si in aduersarios solū cōute-ret. se quoq; ip; cōplexa ē. oēs inqt studio uincēdi tenebamur. Ac rursus ne eius animi semp fuisse ī cēsare uidere. bis uerbis lenit pacis eqdē sp̄ auctor fui. Deīde ut uis extaret resūpsit oēs inq̄ uincē uolebamus. tu p̄cipue ita & acrimonia nimia uitata ē in ea re: cuius ipse quoq; reus erat & recriminatiōe; etiā cogitatiōis effugit & omnē uim orationis retinuit.

Coniectura de animo Ac snia Tiberonū.

**N**unc pauca de tota hac cōiectura r̄petam⁹ deīde ad reliq̄ tñscribam⁹. Cōiecturā hāc de aīo & snia tiberonū & duplicē ppōit ita simplici agit. qm̄ cū ad unicā psonā sc̄m ita referet̄ ut alterut⁹ eē necesse sit. Dūmō una ps cōfirmet: necessario altera refutat. negat̄ itaq; eos uoluisse qđ sibiiciebāt. p̄mo hōesta te qđ re eis turpē nec cogitassent qđ quē locū cautissime tāgit Ne Cēsare offendat. deinde a potestate qđ spes pficiēdi nō datur. postremo ab his q̄ fecerāt tāq; a signo: qbus omnib⁹ cu; itulisset petuisse eos africā: ut bellū cōtra Cēsarem gererēt: paucissimis inēpositis magis ut dissiūgeret q̄ alia ratiōe redit ad ei⁹ loci āpliorē expositiōnē. cōstātiā patiētiāq; pponit: ut & redeat & redit⁹ lateat & pseueratiā ostēdat: q̄ res uolūtate optime declarat: & ad aliđ quoq; argumētū ab eodē loco descēdat qđ qđ pom. q̄relis suis nō mouebat: tñ acriter cōtra Cēsare pugnauerant. quare uim ei⁹ loci q̄ a factis ē lat⁹ apperit & āplicat. nunc negociorū cōsequētia incidēdo. Nulla cōtumelia nulla uis. nullum periculū nūc psonarū. Honor nobilitas splendor. nūc locū cū distributiōe. Nō ad cēsare ne iratus: nō domū ne iners. nō ī aliquā. nūc factū ipsum. Languidore credo studio in cā fuistis tātūmodo ī p̄sidio eratis. Animi uero a cā abhorrebāt. nūc orationē solā. an ut fit ī ciuilib⁹ bellis. nec ī uobis magi. q̄ in ceteris oēs. studio uincēdi tenebamur. hac hui⁹ loci ampla expositiōe patet: cū uim loci ab initio ampli⁹ offerre uolumus siue id coniunctim siue dissiūctim agam⁹ cēsa oratione nobis op⁹ eē non uelocitatis magis cā q̄ ut mora & numero insistam⁹ ac tandem labefactamur. auditoris animū & ipellam⁹ q̄ uolum⁹: quāuis motus & uelocitas & nō nūq; cursus & p̄cipitatio orationis cū cōiungim⁹ prout res postulat adhibeatur. cū dissiūgimus non ut multitudine rerū cōfusior oratio non reddatur. Sed ne iudicē impetu offendamus multo minus extare debet qđ: facile faciemus si solutior erit oratio: si mēbris solum uel etiam clausula ueloces erimus ceterum aduersionibus interrogationibus admirationibus ac omnibus que exsuscitans maximeque concursu multorum carebimus. quare hic siquid horum est: ne omnino languida & iners oratio sit quod loco qui est ab initio alienissim⁹ est: id simplex est. aduersio cum interrogantis spiritu bis

solum accepta est. Accepta incommodo id tu quæ ad. q. detu-  
listis! & tibi quid cum res ista non comouisset eui<sup>9</sup> animum ad  
quem ueneratis langui. cre. stu. in cã fu. tmmõ in p. e. animi ue-  
ro a causa ab. sed utrobique rebus in ultimo vō & methodo ipe-  
tum declinavit. illud autem non ad Cæsarem: ne iratus. non do-  
mum ne iners: non in aliquem cum rebus p̄ceps sit. & ceteris cõ-  
positum tamẽ qm̄ quietũ est: & distributioni coniunctũ; ita tar-  
diusculũ; est. Et qm̄ de incisione dicimus illud quoq; aprime  
tenendum triplicem eã esse: quæ tã; rebus q̄ oratione incisa ē:  
ut partitio & distributio. quæ rebus non oratione ut consecutio  
& subcõtinuatio. quæ oratione non rebus ut expolitio. illa lan-  
guidiore credo studio cã fuistis tmmõ in p. eratis. animi a cã  
ab. quã mirifice cõposuit. uix enim etiã cum diu cõsideraueris  
res integra uidetur: quæ adeo una est: ut duo quæ sequũt mēbra  
ad primum tertium ad secundum interpretationis modo referat.  
hos incisionis modos non casu dicet nisi temerari<sup>9</sup> orator gra-  
uis quem & prudentem licet dicere causæ accõmodabit. sed de  
his satis. Nec enim cuncta dicere possemus cum nulla fere silla-  
ba sit: quæ nõ certa ratione atq; adeo diuina esse uideatur. illud  
tamẽ nõ p̄termiserim cõsideradũ & uelocitate op<sup>9</sup> simul & mo-  
ra sit qd̄ hic locus ostēdit. Illud breuitate. hoc distractione mē-  
brorum fieri posse. Num q̄ro utrum uestras iurias: duplex cõ-  
clusio quã ostendit suas eos non rei. p. p̄sequi: qd̄ etiam cũ di-  
ceret ad pom. eos q̄rela; detulisse: & eius animũ; non mouisse  
subiiciebatur. Uideate ne erretis. contrariũ est. nam qui iimicis  
ignoscit suis non persequitur alienos. hinc etiã palã est: qd̄ ex-  
pulsos se cum iniuria rei. p. cũ a senatu missi essent aperte accu-  
satores: cõtendebant qd̄ nõ eius causa. quoniã incõsistens apd̄  
Cæsarem erat. ausi sunt deferre: sed p̄pter subiectionẽ. Itaq; nõ  
uideor. cõuersio ad iudicem qua sibi beniuolentiam ineposita  
sententia exordij compat: ut & repetat & ad parentẽ agi causa;  
demonstret: quæ etiam apud iudicem agi posset. causas Cæsar  
egi multas equidẽ totũ. Cæsaris ipius testimonio utit̄ qd̄ ad iu-  
dicẽ aliter agit̄ aliẽ ad parẽtẽ. quõ ad iudicẽ quomõ ad parẽtẽ;  
collatiõẽ breuit̄ exponit. Dic te Cæsar. post collationẽ parẽtis  
& iudicis aptissime ad Cæsarẽ breui p̄ occupatõẽ; utit̄ epilogo

ac enumeratiõẽ eorum q̄ dicta sunt: quæ etiam apud iudicẽ; ua-  
lerent. Ita c<sup>9</sup> uel in iudicio posse absolui ligariũ ostendat: mul-  
to magis a parente ignoscẽdum contendit. sed ego ad parentẽ  
ĩqt loqr. huic loco & cõtrarij & mior. uis ıest. absolue. n. iudex  
ignoscẽ parẽs solet. ac rurũ iudex seuer<sup>9</sup> parens misericors eẽ  
d; uerũ q̄ ad iudicẽ referũt acria esse nõ debẽt. quare nõ ipetu ut  
natura rerum petit irrumpunt: sed auditori accommodata eius  
animũ illabunt. carent ergo acrimonia partim quia absoluerẽ  
& ignoscere misericordia & seueritas non aperte ut iudex &  
parens inter se referuntur & cõmutatis uerbis & occultius neq;  
connectunt breuiter. sed sperfa latius etiã disiuncta etiã retẽta  
sunt quod factum est quoniam ad ipsum auditorem feruntur  
absque ui ulla illabuntur: quorum uis ut facilius appareat nos  
ipsa colligemus. cũ legatus ante bellum profectus ligarius sit  
relictus in pace bello oppress: & in eo non acerbus sed tot<sup>9</sup> ani-  
mo ac studio tuus: quæ omnia uel apud iudicem absoluendum  
ualerent. tu qui parens es apud quẽ etiam cum dicimus errauit  
fecit temere. fecit timorem ad clementiam tuam cõfugit. ueniã  
petit: ut ignoscas. orat condẽnabis! & per oppositionem sic. Si  
dicerem Cæsar errauit ligarius fecit temere fecit timore ad cle-  
mentiam tuam confugio delicti ueniam peto ut ignoscas oro  
Si sola haec dicerem si nihil aliud offerrem. tu quoniam non  
ad iudicem sed ad parentem hęc dicerem opem ferre non dubi-  
tares. nunc cum & illa uere afferantur legatus ante bellum pro-  
fectus est relictus in pace bello oppressus & in eo non acerbus  
sed tot<sup>9</sup> aĩo ac studio tu<sup>9</sup>. hęc cum apud iudicẽ; ad absoluẽdũ  
ualerent: apud te parentem non efficient ut ignoscas. ex his pat; q;  
uniuscuiusq; loci tractationem rebus idoneam orator tene-  
re debet: ea utetur. sed ceterẽ quoq; circũstantiẽ patiuntur si mi-  
nus causẽ orationẽ non orationi causam accommodabit. ita &  
uis re; inerit & causa agetur nõ euertet. & q̄ natura similia sunt  
in uarijs causis & diuersis locis tractationem uariam habebũt  
& sicut causa postulat agemus & auditorem uarietate dilecta  
bimus. Si nemo ipetrauit distributio. Tu idẽ fer ope; qui attri-  
butio dep̄cationis locus. An spandi ligario a minore ē & hab;  
tractationem loco consentaneam. nam cum ad extollendam  
d

clementiā Cęsarī sumptū sit ad ligarij spem ac animum ferē :  
 nō ad auditorem ut superiora. ferret autē si sic dixisset an soli  
 ligarij spem falles: cum mihi apud te locus sit etiā p altero de  
 precādi: Sed cum uim rerū retinendū censeret: si durior res ipa ē  
 tractationem mutat. sin tractationē retinet: rem ī mitius uertit:  
 quāq; neq; in hac oratione pparat & exordit. ultimam hanc dep  
 cationis partem quā nō ut pma: sed lati<sup>9</sup> dicturus ē. totius enī  
 causę fundamētū ut in īgressu tāgendū ē sic in exitu āplissime  
 ptractandum uidef. captat igitur beniuolentiā a psona cęsarī  
 ex uisceribus ipsius depcationis. Causas apud te rogantium. ex  
 politio uel interpretatio est siue utrūq;. nam inter eas id inter se  
 arbitramur: ut cū utrifq; eadē res sit: & aliud atq; aliud dici ui  
 deatur in interpretatione ut nomen ipsum ostendit ad clarius de  
 uenire plerunq; soleamus: & duorū mēbrorū numerū excedere  
 nō debeamus expolitionē non interpretandi causa adhibem<sup>9</sup>. s;  
 ut ī moratione locupletius atq; politius qd' dicit reddamus: ac  
 ideo certū mēbrorū numerum nō obseruam<sup>9</sup> id rogātium cau  
 sa nihil aliud ē nisi necessitudo eius pro quo laborant: uel poti<sup>9</sup>  
 erga eū officiū grati uult<sup>9</sup> cęsarī eorū sūt qui sui necessarij sūt.  
 sed uis quoq; correctionis subest. causas enim necessitudines  
 rogantium quas habent cum his pro quibus laborāt gratiores  
 eē dixit q̄ uult<sup>9</sup>. i. q̄ necessitudinē quā secū habeāt in altēo mē  
 bro. alterum omnino negauit nec spectare q̄ tuus esset. necessa  
 rius is qui te oraret: sed q̄ illius pro quo laboret. Itaq; tribuisti  
 magna laus cęsarī absq; adulatiōe qm̄ ex ipa re cōmodissime  
 oritur. Sed uideo tū apud redit ad illā sniam ut iā absoluat ac  
 cōmodatissimū: ad ea q̄ sequūt exordiebā. nō. n. argumēta so  
 lū & locos qb<sup>9</sup> pbam<sup>9</sup> ad causā. nō cā; ad locos oratores debēt  
 accōmodare: uerū etiā ea qbus cōciliam<sup>9</sup>. nā hic Cicero si q̄ pro  
 ligario laborābāt sūma necessitudine cōiūcti cū cęsarē fuissent  
 nou ita sed cum causas rogantium ipsum sectare oportere nō  
 negasset. tum multo magis q̄ sūma secū coniunctis necessitu  
 dine rem gratissima; faceret. nūc qm̄ id dici non potest. id qd'  
 dici potest ita tractat ut fieri debere uideat: & factitatū iā ab eo  
 sit necessitudine magna cōiunctos dicit: & iustissimo eos do  
 lore cōmoueri: ut e uisceribus causę trahat exordiu ex illa parte

Expolitio  
 Interpretatio → D.